
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宁波天益医用耗材生产项目

建设单位（盖章）：湖南天益医疗器械有限公司

编制日期： 二〇二三年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁波天益医用耗材生产项目

项目代码 2210-430921-04-05-257878

建设单位联系人 廖工 联系方式 18890559965

建设地点 南县经济开发区德昌产业园 5号栋 1层

地理坐标 （112°22′20.130″E，29°22′29.535″N）

国民经济

行业类别

C2770 卫生材料及

医药用品制造

建设项目

行业类别
[...]
h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；对于重

点地区，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配

置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%。本项目位于挥发

http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne


14

性有机物重点控制地区，项目有机废气的产生速率 0.17kg/h，故

本项目可不采取 VOCs 处理设施。且注塑成型工序、喷码工序均

在万级洁净车间，采用新风系统进行净化。新风系统必须对实行

室内空气进行反复内循环过滤（不适合设置排气筒），才能达到

万级的无尘洁净效果，废气经新风系统收集处理后无组织排放。

废气处理措施及工艺符合“污染防治技术政策”要求。

四、与《湖南省“十四五”生态环境保护规划》符合性分析

根据《湖南省“十四五”生态环境保护规划》中强化重点行业

VOCs 科学治理。 以工业涂装、石化、化工、包装印刷、油品储

运销等行业为重点，实施企业 VOCs 原料替代、排放全过程控制。

按照“分业施策、一行一策”的原则，加大低 VOCs 含量原辅材料

的推广使用力度，从源头减少 VOCs 产生。推进使用先进生产工

艺设备，减少无组织排放。实行重点排放源排放浓度与去除效率

双重控制。加强汽修行业 VOCs 综合治理，加大餐饮油烟污染治

理力度，推进县级以上城市餐饮油烟治理全覆盖。

本项目属于卫生材料及医药用品制造业，注塑成型工序、喷

码工序产生的有机废气、注塑成型工序产生的异味经新风系统（含

有活性炭滤芯）处理后无组织排放。经后文源强分析核算本项目

非甲烷总烃排放浓度均能达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）限值要求。

综上所述，本项目符合《湖南省“十四五”生态环境保护规划》

要求。

五、与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相符性分析

表 1-3与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》相符性分析

序号 相关要求 本项目相符情况 是否符合

1

全面加强无组织排放控制。

重点对含 VOCs 物 料（包

括含 VOCs 原辅材料、含

VOCs 产品、含 VOCs 废料

以及有机聚合物材料等）储

存、 转移和输送、设备与管

根据源强分析，根据

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》
(GB 37822—2019)
中 10.3对 VOCs 排

放控制要求中，收集

的废气中 NMHC

相符



15

线组件泄漏、敞开液面 逸散

以及工艺过程等五类排放源

实施管控，通过采取设备与

场所密闭、工艺改进、废气

有效收集等措施，削减

VOCs 无组织排放。

初始排放速率≥3
kg/h 时，应配置

VOCs 处理设施，处

理效率不应低于

80%；对于重点地

区，收集的废气中

NMHC 初始排放速

率≥2 kg/h 时，应配

置 VOCs 处理设

施，处理效率不应低

于 80%。本项目位

于挥发性有机物重

点控制地区，项目有

机废气的产生速率

0.17kg/h，故本项目

可不采取 VOCs 处

理设施。注塑成型工

序、喷码工序产生的

有机废气经新风系

统（含有活性炭滤

芯）处理后无组织排

放。

2

推进建设适宜高效的治污设

施。鼓励企业采用多种技术

的组合工艺，提高 VOCs 治

理效率。低浓度、大风量废

气，宜采用沸石转轮吸附、

活性炭吸附、减风增浓等 浓

缩技术，提高 VOCs 浓度后

净化处理；高浓度废气， 优

先进行溶剂回收，难以回收

的，宜采用高温焚烧、催化

燃烧等技术。实行重点排放

源排放浓度与去除效率双重

控制。车间或生产设施收集

排放的废气，VOCs 初始排

放速率大于等于 3千克/小
时、重点区域大于等于 2 千

克/小时的，应加大控制力度，

除确保排放浓度稳定达标

外，还应实行去除效率控制，

去除效率不低于 80%；采用

的原辅材料 符合国家有关

低 VOCs 含量产品规定的

除外，有行业排放标准的按

其相关规定执行。

根据源强分析，根据

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》
(GB 37822—2019)
中 10.3对 VOCs 排

放控制要求中，收集

的废气中 NMHC
初始排放速率≥3
kg/h 时，应配置

VOCs 处理设施，处

理效率不应低于

80%；对于重点地

区，收集的废气中

NMHC 初始排放速

率≥2 kg/h 时，应配

置 VOCs 处理设

施，处理效率不应低

于 80%。本项目位

于挥发性有机物重

点控制地区，项目有

机废气的产生速率

0.17kg/h，故本项目

可不采取 VOCs 处

理设施。注塑成型工

序、喷码工序产生的

有机废气经新风系

统（含有活性炭滤

相符

http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne
http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne


16

芯）处理后无组织排

放。

综上所述，项目符合《重点行业挥发性有机物综合治理方案》

相关要求。



17

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

1、项目组成

本项目租赁湖南森和投资有限公司位于南县经济开发区德昌产业园 5号栋空

置厂房 1层作为生产用地，项目用地面积为 3901.46m2。主体工程为生产区，并

配有办公区等辅助工程，废气处理设施等环保工程。

项目工程组成内容见下表 2-1。

表 2-1项目主要工程内容

工

程

组

成

建设内容 备注

主

体

工

程

生产区
本项目租赁 5栋 1F 的生产车间，车间分区布置注塑区、

成型区、粉碎间、装配区等。

总建筑面

积:3901.46m2

辅

助

工

程

办公区 位于车间西南部。

实验室 位于车间东部。

储

运

工

程

原料区 位于车间西北部。

成品区 位于车间东南部。

中储 位于车间中部。

待发货区 位于车间东北部。

公

用

工

程

洁净车间

为保证项目车间生产过程中的洁净度要求，本项目注塑区、成型区、粉碎

间、装配区、实验室等均以万级洁净度要求进行建设。洁净区采用全封闭

的操作间，并设置 2套新风系统对室内空气进行反复内循环过滤（新风系

统内设置有高效过滤器）。

给水系统 园区自来水管网供水。

排水系统

本项目采取雨污分流体制，雨水排入市政雨水管网。项目冷却水循环使用，

不外排；纯水制备产生的浓水作为清净下水直接排入雨水管网。实验室一

般检测废水、员工生活污水、实验室器皿清洗废水、外购件清洗废水经化

粪池处理经过园区污水管网排入南县标准化厂房和道路工程 ppp项目（一

期）配套综合废水处理工程处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中的三级标准要求与南县第二污水处理厂接管标准中较严格标准后排

入南县第二污水处理厂深度处理。

电力系统 由南县经济开发区电网供电。

环 废气治理
本项目粉碎工序粉尘经自带布袋除尘处理后无组织排放；注塑成型工序、

喷码工序产生的有机废气、注塑成型工序产生的异味经新风系统（含有活



18

保

工

程

性炭滤芯）处理后无组织排放。

废水治理

项目冷却水循环使用，不外排；纯水制备产生的浓水作为清净下水直接排

入雨水管网。实验室一般检测废水、员工生活污水、实验室器皿清洗废水、

外购件清洗废水经化粪池处理经过园区污水管网排入南县标准化厂房和

道路工程 ppp项目（一期）配套综合废水处理工程处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准要求与南县第二污水处理厂

接管标准中较严格标准后排入南县第二污水处理厂深度处理。

噪声治理 合理布局，选用低噪音设备，采取减振隔声措施，加强厂区绿化等措施。

固废处置

除尘粉尘、实验室废培养基经收集后与生活垃圾一同委托环卫部门统一清

运；废包装材料收集后定期外售废品回收公司；不合格产品经收集后进行

粉碎，回用于生产工序；废反渗透膜、废纯水制备滤芯由供应商回收；新

风系统废滤芯、实验室废液、废矿物油、废油桶、废含油抹布及手套经收

集后暂存于危险暂存间，定期交由有资质单位处置。

依

托

工

程

益阳市北

部片区生

活垃圾焚

烧发电厂

益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂工程位于沅江市草尾镇和平村，总投

资 4.9亿元，占地面积 73.07亩，服务南县 12个乡镇、大通湖区 5个乡镇、

沅江市北部 12个乡镇。项目采用高温焚烧方式，每年可处理约 21.9万吨

生活垃圾。

南县标准

化厂房和

道路工程

ppp项目

（一期）

配套综合

废水处理

工程

设计处理规模为 1000m³/d，废水处理工艺采取“水解酸化+生物接触 氧化

工艺”，工艺路线为“格栅→集水井→砂水分离器→溶气气浮→调节均质池

→高效过滤装置→BP反应池→BMP缺氧池→好氧池→二沉池→清水池”。

南县第二

污水处理

厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，项目设计规模近

期为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县

经济开发区西园区的生产废水。南县第二污水处理厂设计污水进水水质标

准为：COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：42mg/L，
TP：6mg/L。南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵

站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O反应池

+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河

中支。

2、产品方案

本项目年生产一次性医用耗材 641万套。项目产品方案详见下表 2-2。

表 2-2 项目产品方案一览表

序号 产品名称 生产能力

1 一次性使用引流袋 10万套/a

2 一次性使用血液透析辅料包 10万套/a

3 腔镜除雾器 1万套/a

4 一次性使用一体式吸氧管 100万套/a



19

5 一次性特殊脐带夹 10万套/a

6 一次性使用碘液微型盖 500万套/a

7 一次性使用皮肤滚针 10万套/a

3、主要原辅材料消耗

表 2-3主要原辅材料情况表

序号 名称 年消耗量 备注

1 聚氯乙烯塑料粒子（PVC） 4.5t/a /

2 聚丙烯塑料粒子（PP） 3.0t/a /

3 高密度聚乙烯粒子（HDPE） 1.6t/a /

4 低密度聚乙烯塑料粒子（LDPE） 2.5t/a /

5 聚碳酸酯塑料粒子（PC） 2.9t/a /

6 丙烯腈、丁二烯和苯乙烯共聚物

塑料粒子（ABS） 91.5t/a /

7 尼龙塑料粒子（PA） 1t/a /

8 聚乙烯塑料粒子（PE） 18t/a /

9 水性油墨 0.1t/a /

10 润滑油 0.01t/a /

11 聚氯乙烯卷材膜片 5t/a /

12 治疗巾 10.1万片/a

用于一次性使用血液透

析辅料包装配

13 医用脱脂棉纱布块 10.1万片/a

14 医用棉球 30万个/a

15 医用敷贴 20.2万片/a

16 医用棉签 85万根/a

17 医用橡胶检查手套 10.1万个/a

18 鞘管 1.1万个/a

用于腔镜除雾器装配

19 密封圈 1.1万个/a

20 叉式适配器 1.1万个/a

21 T型接头 1.1万个/a

22 T型接头锁口接头 1.1万个/a

23 滤器上盖 1.1万个/a

24 过滤网 1.1万个/a

25 滤器垫片 1.1万个/a



20

26 滤器下盖 1.1万个/a

27 滤器锁口接头 1.1万个/a

28 阻水膜 105万片/a

用于一次性使用一体式

吸氧管装配

29 注水口胶堵 101万个/a

30 弹簧 101万个/a

31 密封胶堵 101万个/a

32 臭氧水 250t/a

33 发泡器 101万个/a

34 定位接头 1.5t/a

35 吸氧管（外购） 101万根/a

36 泄压胶圈（外购） 101万个/a

37 刀片 10.1万个/a 用于一次性使用特殊脐

带夹装配38 脐带夹衬垫 10.1万个/a

39 海绵 510万个/a 用于次性使用碘液微型

盖装配40 聚维酮碘溶液 3.1t/a

41 不锈钢针 50万根/a 用于一次性使用滚针装

配

备注：本项目塑料颗粒不得使用再生塑料颗粒

表 2-4实验室测试试剂一览表

序号 名称 年消耗量 最大储存量 备注

1 甲基红指示(0.5mg/ml) 2400ml 200ml 水的酸碱度检测

2 溴麝香草酚蓝指示液
(0.5mg/ml) 3600ml 300ml 水的酸碱度检测

3 二苯胺硫酸溶液 0.1% 600ml 50ml 水的硝酸盐检测

4 氯化钾溶液 10% 1200ml 100ml 水的硝酸盐检测

5 标准硝酸盐溶液(1μ
g/ml) 1200ml 100ml 水的硝酸盐检测

6 磺胺稀盐酸溶
(10mg/ml)

3000ml 250ml 水的亚硝酸盐检测

7 盐酸萘乙二胺溶液
(1mg/ml) 3000ml 250ml 水的亚硝酸盐检测

8 标准亚硝酸盐溶液 (1
μg/ml) 1200ml 100ml 水的亚硝酸盐检测

9 碱性碘化汞钾溶液 3600ml 300ml 水的氨检测
[...]
http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne


41

气

浓

度

组

织

喷码

工序

非

甲

烷

总

烃

无

组

织

0.015 0.075 处理效

率为 20% 0.012 0.006 /

粉碎

工序

粉

尘

无

组

织

0.04 0.02 处理效

率为 95% 0.002 0.001 /

表 4-4 大气污染物无组织排放量核算表

序号
产污

环节
污染物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排

放量标准名称
浓度

限值

1 注塑成型

工序

非甲烷

总烃

新风系统（高效

过滤器）
《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015
4.0mg/m3 0.282t/a

喷码工序
非甲烷

总烃

新风系统（高效

过滤器）

2 粉碎工序 颗粒物 自带布袋除尘

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1.0mg/m3 0.002t/a

3 注塑成型

工序

臭气

浓度

新风系统（高效

过滤器）

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）

20（无量

纲）
/

1.3废气处理措施的可行性分析

（1）达标性分析

本项目营运期大气污染物主要为注塑成型、喷码工序产生的有机废气、粉碎

工序产生的粉尘以及注塑成型工序产生的异味。

根据源强分析，根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB 37822—201

9)中 10.3对 VOCs 排放控制要求中，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥3 kg/

h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；对于重点地区，收集的

废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不

应低于 80%。本项目位于挥发性有机物重点控制地区，项目有机废气的产生速率

0.17kg/h，故本项目可不采取 VOCs 处理设施。且注塑成型工序、喷码工序均在

万级洁净车间，采用新风系统进行净化。新风系统必须对实行室内空气进行反复

内循环过滤（不适合设置排气筒），才能达到万级的无尘洁净效果，废气经新风

http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne
http://www.baidu.com/link?url=iuRqLRmMU8cIXkP9JLkkx0MtqAd2Y44tJZuhwp0Ucc1U7E1TkAFtWBTyLfJ5gjcElLUws8LzXA9FXDi84RKx8OQQUTVkoSvI0x-WQavQsne


42

系统收集处理后无组织排放。

粉碎工序产生的粉尘经设备自带布袋收尘器处理后无组织排放。

采取上述措施后，项目无组织颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中无组织排放浓度限值（颗粒物：1.0mg/m3），无组织非

甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9

规定限值（非甲烷总烃：4.0mg/m3）无组织臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）标准限值要求，对周边环境产生的影响较小。

1.4监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）本中

自行监测管理要求和本项目废气排放情况，本项目废气自行监测要求见表 4-5。

表 4-5废气监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

无组织

废气
厂界 颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年

2 废水

2.1废水排放源强及排放方式

本项目采取雨污分流体制，雨水排入市政雨水管网。项目冷却水循环使用，

不外排；纯水制备产生的浓水作为清净下水直接排入雨水管网。项目产生的废水

主要是员工生活污水、实验室一般检测用水、员工生活污水、实验室器皿清洗废

水、外购件清洗废水。

（1）生活污水：本项目劳动定员 50人，年工作时间约 250天，不提供食宿，

根据《湖南省地方标准用水定额》（DB43/T3838-2020），每人每天的用水量按

38L/人·d计，员工生活用水量为 1.9m3/d，475m3/a。产污系数以 0.8计，故员工生

活污水产生量为 1.52m3/d，380m3/a。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、

NH3-N。

（2）生产废水

①实验室检测用水：项目年检测量为每月检测 1次，每年合计约 12样次，每

批次用水量以 0.01m3计，则实验室用水量平均为 0.12m3 /a。此检测用水与废试剂



43

形成检测废水废液，含硫酸等沾染性检测废液产生量约 0.004t /批次，0.048t /a，

统一收集，当作危废处理。其他一般检测废水产生量约 0.006m3 /批次，0.072m3/a。

本项目实验室检测废水的主要污染物是 pH值、COD、SS等。

②实验室器皿清洗用水：根据建设单位提供资料，实验室器皿清洗用水量约

0.1m3/次，则实验室器皿清洗用水量平均为 1.2m3/a。产污系数以 0.9计，则实验室

器皿清洗废水产生量为 0.09m3 /批次，1.08m3/a。本项目实验室器皿清洗废水的主

要污染物是 pH值、COD、SS、NH3-N等。

③外购件清洗用水：本项目少量外购配件需进行清洗，根据企业提供资料，

项目每半个月清洗一批次的配件，每次用水量为 4.0m3，则需要纯水 96m3/a，废水

排放系数为 0.9，则清洗水产量为 3.6m3 /批次，86.4m3 /a。外购件清洗废水的主要

污染物是 pH值、SS。

项目实验室一般检测废水、员工生活污水、实验室器皿清洗废水、外购件清

洗废水经化粪池处理经过园区污水管网排入南县标准化厂房和道路工程 ppp项目

（一期）配套综合废水处理工程处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准要求与南县第二污水处理厂接管标准中较严格标准后排入南县

第二污水处理厂深度处理。

项目污水中污染物产生量、自身削减量见表 4-6。

表 4-6项目生活污水中污染物产生量及排放量

类别 项目名称 COD SS 氨氮

综合废水
467.552m3/a

产生浓度 mg/L 480 290 30

产生量 t/a 0.22 0.14 0.014

南县标准化厂房和道路工程 ppp项
目（一期）配套综合废水处理工程

处理后浓度 mg/L
380 280 42

南县标准化厂房和道路工程 ppp项
目（一期）配套综合废水处理工程

处理后排放量 t/a
0.18 0.13 0.02

南县第二污水处理厂处理后浓度
mg/L 50 10 5

南县第二污水处理厂处理后排放量
t/a 0.023 0.0047 0.0023

2.2废水处理可行性分析



44

南县标准化厂房和道路工程 ppp项目（一期）配套综合废水处理工程可依托

性分析：

设计处理规模为 1000m³/d，废水处理工艺采取“水解酸化+生物接触氧化工

艺”，工艺路线为“格栅→集水井→砂水分离器→溶气气浮→调节均质池→高效过

滤装置→BP反应池→BMP缺氧池→好氧池→二沉池→清水池”，用于处理食品产

业园二期工程内企业的生产废水。

表 4-7 配套综合废水处理工程进水水质标准

项目实验室一般检测废水、员工生活污水、实验室器皿清洗废水、外购件清

洗废水经化粪池处理经过园区污水管网排入南县标准化厂房和道路工程 ppp项目

（一期）配套综合废水处理工程处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准要求与南县第二污水处理厂接管标准中较严格标准后排入南县

第二污水处理厂深度处理。根据源强分析，产生浓度均在废水处理工程进水水质

标准范围内。根据南县标准化厂房和道路工程 ppp项目（一期）配套综合废水处

理工程所取得的排污许可证，目前剩余处理能力约为 450m3/d，本项目综合废水最

大产生量约为 5.216m3/d，水量在剩余处理能力范围内，故生产废水排入废水处理

工程可行。

南县第二污水处理厂可依托性分析：

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，设计规模近期为 1

万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西

园区的生产废水。南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵站+

调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O反应池+二沉池+高

效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。

本环评从接管现状、水质和水量三方面就本项目废水排放集中式污水处理厂

的可行性进行分析。



45

①从接管角度

南县第二污水处理厂纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南

县经济开发区西园区的生产废水。本项目位于南县经济开发区德昌产业园 5号栋

1层，属于南县第二污水处理厂的纳污范围，故污水处理厂能接纳本项目污水。

②从水质上分析

项目实验室一般检测废水、员工生活污水、实验室器皿清洗废水、外购件清

洗废水经化粪池处理经过园区污水管网排入南县标准化厂房和道路工程 ppp项目

（一期）配套综合废水处理工程处理后，排放废水中污染物浓度均满足南县第二

污水处理厂进水水质要求，因此本项目废水接入南县第二污水处理厂从水质上可

行。

③从水量上分析

南县第二污水处理厂近期设计处理能力为 1.0万 m3/d，目前实际处理水量约

7000t/d，本项目产生的废水最大外排总量为 5.216m3/d。占其剩余处理能力的

0.08%，污水处理厂有能力接纳本项目废水，本项目废水不会对南县第二污水处理

厂的水量形成冲击。

综上，就接管现状、水质和水量三方面而言，本项目废水处理达标后排入污

水处理厂集中处理，技术可行。废水最终达标排入藕池河中支，对藕池河中支水

环境影响较小。

2.3监测要求

本项目依托于园区污水处理设施，因此不需要开展废水监测计划。

3 噪声

3.1噪声源强

噪声主要来源于注塑机、超声波焊接机、粉碎机等设备噪声，其噪声值在

70-90dB（A）左右，主要设备噪声源强如表 4-7所示。

表 4-7主要设备噪声源强一览表

装置
声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强
减噪措施

降噪效

果核算方法 噪声值

注塑机 频发 类比法 70-80 厂房隔声、基础减振 15



46

超声波焊接

机
80-90 15

粉碎机 80-85 15

为减小项目营运期各类噪声对周边敏感目标的影响，环评建议应采取以下降

噪措施：

①选用低噪声、超低噪声设备，高噪声设备必须安装在加有减振垫的隔振基

础上，同时设备之间保持间距，避免噪声叠加影响；

②高噪声的设备布置在车间内，对车间采取隔声、消声、吸声等降噪措施；

③加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象；

④合理布局，利用建筑物阻隔声波的传播，使噪声达到最大限度地距离衰减。

3.2达标分析

（1）预测模式

①计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总声压级 L1

L1=10lg（ 100.1Li,j）

式中：Li,j——第 i个室内声源靠近围护结构处的声压级。

②计算室外靠近围护结构处的声压级 L2

L2=L1－（TL+6）

式中：TL——围护结构（墙壁或门窗）的传输损失，据有关资料，取

30~35dB(A)。

③将室外声级 L2与透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源的声功

率 LW,2。

LW,2=L2+10lgS

式中：S——透声面积，m2。

④计算出等效室外声级在预测点产生的声级 Lr（等效室外声源的位置为围护

结构的位置）。

Lr=Lw,2－20lgr－8



47

式中：r——围护结构与预测点的距离。

⑤计算 j个房间等效室外声源在受测点的总声压级 Lp。

Lp=10lg（ 100.1Lr,j）

⑥计算预测点的预测值 L

L=10lg（100.1Lpl－100.1Lp2+100.1Lp3）

式中：Lpl——预测点的现状监测声级；

Lp2——预测点的现状贡献声级；

Lp3——预测点的扩建后贡献声级。

（2）环境噪声影响预测

拟建项目噪声源布置在厂房内，噪声源设备拟采取减震、吸声措施，根据环

境噪声现状测量和预测计算，工程完工后预测结果见表 4-8。

表 4-8建设项目工程环境噪声预测结果统计表 单位：dB(A)

厂区 点位 预测值 执行标准（昼间）

厂界四周

厂界东侧外 1米 56.76

65
厂界西侧外 1米 56.34

厂界南侧外 1米 54.15

厂界北侧外 1米 45.05

由上表可知，经过距离衰减及墙体隔音后，厂界噪声排放预测值均能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类区标准，基本不会对周

围声环境产生影响。

3.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中自行监测管理要

求，对本项目噪声的日常监测要求见下表：

表 4-9本项目噪声监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

厂界四周 Leq[dB(A)] 1次/季度

4.固体废物



48

4.1固体废物产生环节

本项目在运营过程中，产生的固体废物主要为生活垃圾、除尘粉尘、废包装

材料、不合格产品、废反渗透膜、废纯水制备滤芯、新风系统废滤芯、实验室废

培养基、实验室废液、模具维修废物。

（1）除尘粉尘

根据废气污染源强核算，粉碎工序布袋除尘器收集的粉尘约 0.038t/a，经收集

后委托环卫部门统一清运。